
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr.l 15

din"15" 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de asisurare oblisatorie RCA pentru subdiviziunile teritoriale ale
Asentiei Nationale pentru Siguranta Alimentelor

prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de preturi
cu licitafie electronicl, pas minim 0,3"h,3 runde.

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Agen{ia Na{ionall pentru Siguran{a Alimentelor
2. IDNO: 1013601000082.
3. Adresa: mun.Chiqin5u, str. Kogllniceanu, 63.
4. Numirul de telefon:. 022-26-46-48
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: iLtfo(drynsa,eov.mll.
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia

de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexald tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci

autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o altl
form[ de achizi{ie comuni)z Agen(ia este autoritatea administrativd centrald din subordinea
Guvernului, care implementeazd politica stutului tn domeniile de activilale ce ii sunt tncredinlate
tn conformitate cu H.G, Nr,14 din 11.01.2023

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autorit[(ii contractante (DaAlu): _DA_
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
https://ratmv.ansa.gov.rnd/r o/conte.nt/ac-lrizi%C87.o98 ii-publi*ce:0#tab-0- I

9. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl(ile, sI

10. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor qi, dac[ este cazul,
numlrul maxim al acestora - nu se aplic6.

11. in cazulin care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru un singur lot.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

rticipe la procedura de a hizitie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunu 'ilservicii:

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitate
ade

misur
a

Cantitatea
Specificarea tehnici deplini solicitati,

Standarde de referin{i

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte), ffirI

TVA

Lotul I

I 66514100-7

Servicii de
asigurare

obligatorie
RCA

buc 234

Confonn Anexei nr. I " Lisla
autovehicu,lelor ,subdittiziunilor
teritoriale ale ANSA" atagatd la
documentatia de atribuire

682 918,00

Valoarea estimativl totall (fIrI TVA) 682 918,00

Pag I din 6



13. Termenii ;i condi(iile de prestare solicita{i: tn termen de 5 zile lucrdtoare de la solicitarea
autoritdlii contractante. Perioada de asigurare - 12 luni.

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselectiel nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documentatie

Nr.
d/o

Criteriile de calificare si de
selec{ie

(Descrierea
criteriu lui/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriuluiicerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din Documentalia Standard,
semnatd electronic de cdtre operatorul economic

obligatoriu

) Declarafie
privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. I din Documenta{ia Standard,
semnatd electronic de cdtre operatorul econontic

obligatoriu

3
Documentul Unic de
Achizi{ii European

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF Nr.72 din
30.06.2020 modificat prin Orclinul MF nr. 146 din
2 4. 1 l. 2 0 2 0), c onfirmat prin ap lic ar e a s emndtur ii
electronice

obligatoriu

4

Dovada inregistr5rii
persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile
legale din fara in care
ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice (cu
inclicareu listei asociu(ilor). Copie, confirmatd prin
aplicar ea s emndtur ii ele ctr onic e.

obligatoriu

5

Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de
banca de(inltoare de cont
(rechizitele bancare)

Copie confirmatd prin semndturd electronicd obligutoriu

6

Scrisoare de garan{ie
bancari (1% din valoarea
ofertei IErI TVA)

Conform Anexei nr.9 - original, sau ordin de platd pentru
transfer - confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.
Garunlia pentra ofertd prin transfer la contul autoritdlii
c o ntt actsnt e, c o nfo rm urmito are lo r cl at e b anc ar e :
Beneficiarul pldtrii: Agen(ia Na(ionald pentru Siguran(a
Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de
Stat
Codul Jiscal: I 0 I 3 60 I 000082
C ontul b ancar : MD 6 STRPCAA 5 I 84 I 0A00 5 I 5AA
Trezoreria r eg io nal d: TREZ MD 2X
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau

"Pentru garanlia pentru ofertd la procedura de achizi(ie
publicd nr. din 2023u

obligatoriu

7 Specifica{ii tehnice
Conform Anexei nr.22, cu prezentarea specfficaliei
tehnice depline, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

Pag 2 din (r



8 Specifica{ii de pre{ Conform Anexei nr.23, con/irmatd prin aplicarea
s L' tn n d t t tt' i i c I cct t'on icr'

obligatoriu

9
Licen{a de activitate
(valabill) Copie confirmatd prin semndturd electronicit obligutoriu

10
Peti{ii depuse in adresa
companiei de asigurare

Declarajie pe propria rdspundere privind nr. de petilii
depuse la CNPF in adresa companiei de asigurdri (confonn
ultimilor indicatori publicat pe site-ul CNPF, pentru RCA),
semnat electronic.

obligatoriu

11
Rata solvabilitltii
asiguratorului

Declaralie pe propria rdspundere privind rata solvabilitilii
asiguratorului (cu indicarea valorii ratei), confonn
Indicatorilor de bqzd ai companiilor de asigurare din
Republica Moldova publicat la situalia din 3l .12.2022 (pe

site-ul CNPF), care trebuie sa fie de cel pLr{in 100oA, norn-td

aprobatd prin HotarArea CNPF nr.2ll din 2l .01 .2011,
confirruatd prin aplicarea semndturii electronice.

obligatoriu

t2 Coeficient de lichiditate

Declarafie pe propria rdspundere privind coeficientul de

lichiditate (cu indicarea coefi cientului), conform
Indicatorilor de bazd ai companiilor de a,sigurare din
Republica Moldova publicat la situalia din 3l .12.2022 (pe

site-r-rl CNPF), care trebuie sd fie nu mai mic de l, nonnd
aprobatd prin HotdrArea CNPF nr'.211 din 21.01 .2011. -
confirmald prin aplicareq semndttu"ii eleclronice.

obligatoriu

13 Active nete

Declarafie pe propria rdspundere privind surna activelor
nete, conform Indicatorilor de bazd ai companiilor de

asigurare din Republica Moldova publicat la situa{ia din
31 .12.2022 (pe site-ul CNPF), confirntatd prin aplicarea
s emndtur ii e I e ctr onic e.

obligutoriu

t4 Rezerve tehnice

Declarafie pe propria rdspundere privind suma rezervelor
telrnice, conform Indicatorilor de bazd ai companiilor de

asigurare din Republica MoLdova publicat la situalia dirr

31.12.2022 (pe site-r.rl CNPF'), con/irntatd prin aplicarea
sc rn nal ur i i c I ccl ron icc.

obligatoriu

15 Scrisori de recomandare

Operatorul economic vaprczenta tninim 2 scrisori de

recornandare de la institu!ii publice, pe segmentul
asigurdrilor RCA, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

t6 Imagine capturl de ecran

Stabilirea corectd a primelor de asigurdri va fi confirmatd
prin irnagini captr-rrd de ecran (screerrsliot) de pe pagina
SIA de Stat "RCA Data" pentru fiecare autovehicul din
Anexd - confirruatd prin aplicarea semndtttrii eleclronice.

obligatoriu

17

DECLARATIE
privind confirmarea
identitdtii
benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situa{ia condamn6rii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizalii sau gruplri
criminale, pentru coruplie,
fraudd si/sau spdlare de bani.

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 145 din
24.11.2020, completat in conformitate cu Formularul - in
original, cu ;tarnpila gi semndtura pafticipantului qi/sau
semnat electronic.
in termen de 5 zile cle la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie publicd, ofeftantul/ofertantul asociat
desemnat cAqtigdtor va prezenta Declara{ia autoritdtii
contractante qi Agenliei Achizilii Publice
Confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice a

operatorului economic c6gtigdtor, la incheierea contractului

Obligatoriu
pentru

ooeratorul
economic

cdstisdtor

Cerinte oblieatorii

I Particip[ numai cornpanii de
asigurdri

In cadrul procedurii vor participa doar cornpaniile de
asigurdri cu licen{5 valabila, fird sa fie supuse pe parcursul
ultirnilor 24 luni unor proceduri de supraveghere specialS

obligiloriu

l']ag 3 din 6



din partea CNPF referitor la redresdri financiare. Confirmare
emisd de autoritatea de supraveghere, semnatd electronic.

) Experienla de activitate Experienla de activitate nu mai pu{in de 5 ani. obligutoriu

18. Garan{ia pentru oferti, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea oferlei fArA TVA.
19. Garanfia de buni execujie a contractului, obligatoriu, contractul va fi insolit de o Garanlie de

bund execulie (emisd de o banc[ comerciald sau ordin de plat[ pentru transfer), cuantumul 5Yo din

valoarea contractului.
in cazul odinului de platd, Garun[iade bund execulie prin transfer 1a contul autorit[tii contractante,

conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul plalii: Agen{ia Na{ionali pentru Siguranfa Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul flscal: 1013601000082
Contul bancar: MD44TRPCAA5184408005954A
Trezoreria regional[: TRBZMD2X
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garanlia de bun[ execu]ie la
procedura de achizilie publicl nr. _ din 2023")

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a procedurii
negociate), dupl caz - nu se aplicd

21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dac[ se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): licitafie electronicd.

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica!i dupd caz):
- La stabilirea primei de asigurare pentru REMORCI se va lua tn calcul capacitatea cilindricd a

motorului cea mai mare a autovehiculului pentru raionul ce de{ine remorci;
- Contractul vafi tncheiat direct cu compania de asigurdri;
- Stabilirea corectd a primei de asigurare in baza Metodologiei unice de calcul al primei de

asigurare de bazd pentru fiecare autovehicul conform Anexei nr.l la Hotdrdyea C.N.P.F.
nr. 57/ I 3 din 28. I 2. 20 I 8.

Ofertele se prezinti in: Valuta nalionald (lei MD).
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pref.
Factorii de evaluare a oferteicelei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;i
derile lor: I

23.
24.
1<

Denumirea factorului de evaluare
Suma ofertei

Nr. de petilii depuse la CNPF in adresa companiei de
asigurdri (conform ultimilor indicatori publicat pe site-
ul CNPF, pentru RCA).

Coeficientul de lichiditate (asigurdri generale)
(conform ultimilor indicatori publicat pe site-ul
CNPF).

Rata solvabi lit[Iii (asi gurdri generale) (conform
ultimilor indicatori publicat pe site-ul CNPF).

Active nete (conform ultimilor indicatori publicat pe
site-ul CNPF).

Rezerve tehnice (asi gurdri generale) (conform
ultimilor indicatori publicat pe site-ul CNPF).

Pag 4 din 6

Nr. d/o Ponderea 7o

1 40

2 20

J 20

4 .10 .

5 5

6 5



Algoritmul de calcul pentru factorii de evaluare va fi urmltoarul:
1. Puncta.jul pentru.factorul de evaluare "Suma ofertei" se acordii aslfel:

a) Pentru cea mai scdzutd dintre propunerile.financiare ofertate se acordd puncta.jul maxint

alocat.faclorului de evaluare respeclitt ;
b) Pentru alte propunerifinanciare (n) decat cea prevdzutd la lit. a) ,se acordd punclajul astJel:

S(n) : (propunerea financiard minimd / propunerea .financiarii (n)) x punctajul maxint
alocat.

2. Punctajul pentruJactorul de evaluare "Nr. de petilii" se acordd astfel;
a) Pentru cel ntai scdzut rutmdr de petilii se acordd punctajul maxim alocat .factorultti de

evaluare respectiv,'

b) Pentru alt numdr de petilii(n) decat cel prevdzut la lit. a) se acordii punclajul aslfel:
P(n) : (numdrul minim de petilii / numdrul de petilii(n)) x punclajul maxim alocat.

3. Puncta.iul pentrufactorul de evaluare "Coe.ficient de lichiclitate" se acorcld aslfbl;
a) Pentru cel mai ruare coe.ficient de lichiditate se acordd punclajul maxim alocal.f'aclorului

de evaluare respeclitt,'
b) Pentru alte coe.ficiente de lichiditate (n) decdt cel prevdzut la lit. a) se acordd puncta.jul

astfel: Cl(n) : (coeficientul de lichiditate (n) / coeficientul de lichiditate maxim) xpuncta.jul
maxim alocat.

4. Punctajul pentru./actorul de evaluare "Rcrta.solva$ili1;1ii" .se acordd a,sl/bl;

a) Pentru cea mai mare ratd a solvabilitdlii .se acordd punctalul mctxim ctlocat,faclnrului de

evaluare respectiv,'

b) Pentru alte rate de solvabilitate (n) decdt cel prevdzut la lit. a) .se acordd punctaiul astfel:
Rs(n) - (rata solvabilitdlii (n) / rata solvabilitdyii maximd) x punctajul maxim alocat.

5. Punctajul pentrufactorul de evaluare "Active nete" se acordd astfel.
a) Penlru cea mai mare sumd a activelor nete se acordd punctaiul maxim alocat.factorului cle

evaluare respecliv;
b) Pentru alte sume a aclittelor nete (n) decat cel prevdzul la lit. a) ,ye acordd punclajul ast/'el;

An(n) : (octive nele (n) / active nete maxime) xpuncta.jul maxim alocal.

6. Punctajul pentru.factorul de evaluare "Rezerve lehnice" se acordd astfel:
a) Pentru cea mai mare sumd a rezervelor tehnice se acordd puncta.jul maxim alocat

.factoru lui de evaluare re spe ctiv,'

b) Pentru ah.e s'urue a rezervelor tehnice (n) decdt cea prevdzutd la lit. a) ,se acordd punctajul
astfel: Rt(n) : (rezerve tehnice (n) / rezen,e tehnice maxime) x punclajul maxim alocat.

26. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /p6ni la: [ora exactdJ confbrm SIA RSAP
- pe: [clata] conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele infirziate vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii ucestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cuzului cind ofertele au fost clepuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

I']ag 5 din 6



32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu.

33. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru S olu{ionarea C ontestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd, $tefan cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/F ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 I, co nte statii@n s c. md

34,Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care Se refer[ anun{ul respectiv (dacl este

cazul): nu se ap1ic6.

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplic[.
36. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel

de anun(: - nu se aplic6.
37.

38.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conforrn SIA "RSAP".

tilizalaccen cadrul procedurii de achizitie publica se va u
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

Pl[tile electronice Se acceptl

39. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): nu se aplic6.

40. Alte informafii relevante: nu sunt.

Preqedintele grupului de lucru: Alexandr MANCIU

Coordonat:

$ef direclie, interimar,
Direcli a achizilti publ ice

$ef direclie,
Direclia administrare gi management intetn

Exectt tor : Cri.stin a Bu rI a c
Tel.022-26-46-48,
E -m a i I : c r isti na. bu r I a c@,a.n sa. got,. n d

rna PRISACARI

Dumitru CIOFU

ir,fin:sffi,\itLLH,;!d;iir l!
| \ '*LI* .{ o

ei

Pag 6 din 6


